議案第１６号

令和 ６ 年度

二戸市簡易水道事業会計補正予算

（　第　２　号　）

議案第１６号

　　　令和６年度二戸市簡易水道事業会計補正予算（第２号）

　（総則）

第１条　令和６年度二戸市の簡易水道事業会計補正予算（第２号）は、次に定めるところに

　よる。

　（収益的収入及び支出）

第２条　令和６年度二戸市簡易水道事業会計予算（以下「予算」という｡）第３条に定めた

　収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

　　　（科　　目）　　　　　　（既決予定額）　 （補正予定額）　　　 （計）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　収　　　　　　　　入

　第１款　簡易水道事業収益　　　163,076千円  　 △13,273千円　　　149,803千円

　　第２項　営業外収益　　　　　131,777千円　　 △15,559千円　　　116,218千円

　　第３項　特別利益　　　　　　      0千円　　　  2,286千円　　　  2,286千円

　　　　　　　　　　　　　　　　　　支　　　　　　　　出

　第１款　簡易水道事業費用　　　166,668千円　　 △14,600千円　　　152,068千円

　　第１項　営業費用　　　　　　162,377千円　　 △14,600千円　　　147,777千円

　（資本的収入及び支出）

第３条　予算第４条に定めた資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

　　　（科　　目）　　　　　　（既決予定額）　 （補正予定額）　　　 （計）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　収　　　　　　　　入

　第１款　資本的収入　　　　　　127,841千円　　  △2,912千円　　　124,929千円

　　第１項　企業債　　　　　　　 48,400千円　　  △2,600千円　　　 45,800千円

　　第２項　他会計出資金　　　　 79,441千円　　    △312千円　　　 79,129千円

　　　　　　　　　　　　　　　　　　支　　　　　　　　出

　第１款　資本的支出　　　　　 　75,719千円　　  △2,530千円　 　　73,189千円

　　第１項　建設改良費　　　　 　48,495千円　 　 △2,530千円　　 　45,965千円

　（特例的収入及び支出）

第４条　予算第４条の２本文中「当年度に属する債権及び債務として整理する未収金及び未

－ 3 －

　払金の金額はそれぞれ311千円及び195千円」を「当年度に属する債権及び債務として整理す

　る未収金及び未払金の金額はそれぞれ301千円及び62千円」に改める。

　（企業債）

第５条　予算第５条に定めた起債の限度額を次のように改める。

　　（起債の目的）　　　　　　（既決限度額）　　（補正限度額）　　　（計）

　浄水施設改良事業　　　　　　　 48,400千円　　　△2,600千円　　　 45,800千円

　　　合　計　　　　　　　　　　 48,400千円　　　△2,600千円　　　 45,800千円

　（他会計からの補助金）

第６条　予算第９条中「65,093千円」を「45,676千円」に改める。

　　令和７年３月３日提出

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　岩手県二戸市長　藤　原　　　淳

－ 4 －

（　第　２　号　）

令和 ６ 年度

二戸市簡易水道事業会計補正予算に関する説明書

　　　　　　　　　　　　　　 収　　　　　　　　　　　入 （単位：千円）

既 決 補 正
予 定 額 予 定 額

１ 簡 易 水 道 163,076 △13,273 149,803

事 業 収 益

２ 営 業 外 131,777 △15,559 116,218

収 益

３ 他 会 計 65,093 △19,417 45,676

補 助 金

５ 長期前受金 61,326 3,858 65,184

戻 入

３ 特 別 0 2,286 2,286

収 益

９ そ の 他 0 2,286 2,286

特 別 収 益

　　　　　　　　　　　　　　 支　　　　　　　　　　　出 （単位：千円）

既 決 補 正
予 定 額 予 定 額

１ 簡 易 水 道 166,668 △14,600 152,068

事 業 費 用

１ 営 業 162,377 △14,600 147,777

費 用

１ 原 水 及 び 61,473 △14,600 46,873

浄 水 費

令和６年度二戸市簡易水道事業会計補正予算実施計画

収　益　的　収　入　及　び　支　出

款 項 目 計 備考

款 項 目 計 備考

－ 7 －

　　　　　　　　　　　　 　　　収　　　　　　　　　　入 （単位：千円）

既 決 補 正
予 定 額 予 定 額

１ 資本的収入 127,841 △2,912 124,929

１ 企 業 債 48,400 △2,600 45,800

１ 企 業 債 48,400 △2,600 45,800

2 出 資 金 79,441 △312 79,129

１ 一 般 会 計 79,441 △312 79,129

出 資 金

　　　　　　　　　　　　　　　 支　　　　　　　　　　出 （単位：千円）

既 決 補 正
予 定 額 予 定 額

１ 資本的支出 75,719 △2,530 73,189

１ 建 設 48,495 △2,530 45,965

改 良 費

７ 浄 水 施 設 48,400 △2,530 45,870

改 良 費

資　本　的　収　入　及　び　支　出

款 項 目 計 備考

款 項 目 計 備考

－ 8 －

（単位：千円）

１　業務活動によるキャッシュフロー

　　　当年度純利益（△は純損失） 0

　　　減価償却費 76,609

　　　引当金の増減額（△は減少） 1,597

　　　長期前受金戻入額 △65,184

　　　支払利息 2,288

　　　未収金の増減額（△は増加） △6,010

　　　未払金の増減額（△は減少） 446

　　　たな卸資産の増減額（△は増加） △58

　　　その他流動負債の増減額（△は減少） 859

　　　小計 10,547

　　　利息の支払額 △2,288

　　　業務活動によるキャッシュフロー 8,259

２　投資活動によるキャッシュフロー

　　　有形固定資産の取得による支出 △41,795

　　　投資活動によるキャッシュフロー △41,795

３　財務活動によるキャッシュフロー

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 45,800

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △27,224

　　　他会計からの出資による収入 79,129

　　　財務活動によるキャッシュフロー 97,705

資金増加額（又は減少額） 64,169

資金期首残高 3,364

資金期末残高 67,533

令和６年度二戸市簡易水道事業会計予定キャッシュフロー計算書

（令和６年４月１日から令和７年３月31日まで）

－ 9 －

千円 千円 千円 千円

１

２

令和６年度二戸市簡易水道事業予定貸借対照表（税抜き）

（令和７年３月31日）

資　産　の　部

固 定 資 産

⑴ 有 形 固 定 資 産

イ 建 物 78,512

減 価 償 却 累 計 額 △5,548 72,964

ロ 構 築 物 749,045

減 価 償 却 累 計 額 △38,603 710,442

ハ 機 械 及 び 装 置 233,801

減 価 償 却 累 計 額 △30,494 203,307

有 形 固 定 資 産 合 計 986,713

⑵ 無 形 固 定 資 産

イ ソ フ ト ウ ェ ア 7,852

無 形 固 定 資 産 合 計 7,852

固 定 資 産 合 計 994,565

流 動 資 産

⑴ 現 金 預 金 67,533

⑵ 未 収 金 6,311

貸 倒 引 当 金 0 6,311

⑶ 貯 蔵 品 901

流 動 資 産 合 計 74,745

資 産 合 計 1,069,310

－ 10 －

千円 千円 千円

３

４

５

千円 千円 千円

６

７

負　債　の　部

固 定 負 債

⑴ 企 業 債

イ 建設改良費等の財源に 159,420

充てるための企業債

ロ そ の 他 企 業 債 9,038

企 業 債 合 計 168,458

固 定 負 債 合 計 168,458

流 動 負 債

⑴ 企 業 債

イ 建設改良費等の財源に 29,532

充てるための企業債

ロ そ の 他 企 業 債 1,186

企 業 債 合 計 30,718

⑵ 未 払 金 508

⑶ 引 当 金

イ 賞 与 引 当 金 1,331

ロ 法定福利費引当金 266

引 当 金 合 計 1,597

⑷ そ の 他 流 動 負 債 859

流 動 負 債 合 計 33,682

繰 延 収 益

⑴ 長 期 前 受 金 843,844

収 益 化 累 計 額 △65,184

繰 延 収 益 合 計 778,660

負 債 合 計 980,800

資　本　の　部

資 本 金 88,510

剰 余 金

⑴ 利 益 剰 余 金

イ 当 年 度 未 処 分 0

利 益 剰 余 金

利 益 剰 余 金 合 計 0

剰 余 金 合 計 0

資 本 合 計 88,510

負 債 資 本 合 計 1,069,310

－ 11 －

千円 千円 千円 千円

１

２

令和６年度二戸市簡易水道事業開始貸借対照表（税抜き）

（令和６年４月１日）

資　産　の　部

固 定 資 産

⑴ 有 形 固 定 資 産

イ 建 物 78,512

減 価 償 却 累 計 額 0 78,512

ロ 構 築 物 749,045

減 価 償 却 累 計 額 0 749,045

ハ 機 械 及 び 装 置 192,006

減 価 償 却 累 計 額 0 192,006

有 形 固 定 資 産 合 計 1,019,563

⑵ 無 形 固 定 資 産

イ ソ フ ト ウ ェ ア 9,816

無 形 固 定 資 産 合 計 9,816

固 定 資 産 合 計 1,029,379

流 動 資 産

⑴ 現 金 預 金 3,364

⑵ 未 収 金 301

貸 倒 引 当 金 0 301

⑶ 貯 蔵 品 843

流 動 資 産 合 計 4,508

資 産 合 計 1,033,887

－ 12 －

千円 千円 千円

３

４

５

千円 千円 千円

６

７

負　債　の　部

固 定 負 債

⑴ 企 業 債

イ 建設改良費等の財源に 143,152

充てるための企業債

ロ そ の 他 企 業 債 10,224

企 業 債 合 計 153,376

固 定 負 債 合 計 153,376

流 動 負 債

⑴ 企 業 債

イ 建設改良費等の財源に 26,748

充てるための企業債

ロ そ の 他 企 業 債 476

企 業 債 合 計 27,224

⑵ 未 払 金 62

流 動 負 債 合 計 27,286

繰 延 収 益

⑴ 長 期 前 受 金 843,844

繰 延 収 益 合 計 843,844

負 債 合 計 1,024,506

資　本　の　部

資 本 金 9,381

剰 余 金

⑴ 利 益 剰 余 金

イ 当 年 度 未 処 分 0

利 益 剰 余 金

利 益 剰 余 金 合 計 0

剰 余 金 合 計 0

資 本 合 計 9,381

負 債 資 本 合 計 1,033,887

－ 13 －

そ　の　他　の　書　類

一般会計繰入金

一般会計繰入金分

（追加長期前受金）

分

令和５年度分消費税

及び地方消費税還付金

簡易水道施設

運転業務等負担金

　　　　　　　　　　　　　　　　　収　 　　 　　　　　　　入 （単位：千円）

１ 簡易水道 163,076 △13,273 149,803

事業収益

２営 業 外 131,777 △15,559 116,218

収 益

３ 他 会 計 65,093 △19,417 45,676

補 助 金

１ 他会計補助金 65,093 △19,417 45,676 △19,417

５ 長 期 61,326 3,858 65,184

前 受 金

戻 入 ２ 一 般 会 計 1,807 3,858 5,665 3,858

繰 入 金 長 期

前 受 金 戻 入

３特 別 0 2,286 2,286

利 益

9 そ の 他 0 2,286 2,286

特 別

収 益 １ そ の 他 特 別 0 2,286 2,286 2,286

収 益

　　　　　　　　　　　　　　　　　支　　　　　　　　　　　 出 （単位：千円）

既　決 補　正
予定額 予定額

１ 簡易水道 166,668 △14,600 152,068

事業費用

１営 業 162,377 △14,600 147,777

費 用

１ 原 水 61,473 △14,600 46,873

及 び

浄 水 費 26 負 担 金 57,595 △14,600 42,995 △14,600

令和６年度二戸市簡易水道事業会計補正予算明細書

収　益　的　収　入　及　び　支　出

款・項 目 節
既　決
予定額

補　正
予定額

計 説 明

款・項 目 節 計 説 明

－ 16 －

１

１

32

　　　　　　　　　　　　　　　　　収　 　　 　　　　　　　入 （単位：千円）

１ 資 本 的 127,841 △2,912 124,929

収 入

１企 業 債 48,400 △2,600 45,800

１ 企 業 債 48,400 △2,600 45,800

企 業 債 48,400 △2,600 45,800

2 出 資 金 79,441 △312 79,129

１ 一般会計 79,441 △312 79,129

出 資 金

79,441 △312 79,129

　　　　　　　　　　　　　　　　　支　　　　　　　　　　　 出 （単位：千円）

既　決 補　正
予定額 予定額

１ 資 本 的 75,719 △2,530 73,189

支 出

１建 設 48,495 △2,530 45,965

改 良 費

７ 浄 水 48,400 △2,530 45,870

施 設

改 良 費 工 事 請 負 費 48,400 △2,530 45,870

資　本　的　収　入　及　び　支　出

款・項 目 節
既　決
予定額

補　正
予定額

計 説 明

一般会計出資
金

款・項 目 節 計 説 明

－ 17 －